1

2025年５月９日

各 位

会 社 名 旭ダイヤモンド工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 片岡 和喜

（コード番号 6140 東証プライム）

問合せ先 執行役員管理本部長 日下部 均

ＴＥＬ（03）3222–6311

（開示事項の経過）合弁会社の設立に関するお知らせ

当社は、2025年４月24日付公表の「合弁会社の設立に関するお知らせ」につきまして、本日、株式会社東京精密

との間で、ダイシングマシンに使われるダイシングブレードの一つであるハブブレードの開発・製造・販売を行う合

弁会社を設立いたしましたので、お知らせいたします。

１．合弁会社設立の理由

ダイシングマシンに使われるダイシングブレードは、用途や材料の違いによっていくつかの種類に分けられます

が、そのうち市場規模が最も大きいものが、主にシリコンウェーハの切断に使われるハブブレードです。両社は、

顧客のニーズに合ったハブブレードをスピーディに顧客に提供していくため、合弁会社を設立することといたしま

した。

２．設立する合弁会社の概要

（１） 名 称 AAダイヤモンドテクノロジー株式会社

（２） 所 在 地 千葉県市原市田尾787

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役 池田吉隆

代表取締役 穴見知広

（４） 事 業 内 容 ハブブレードの開発・製造・販売

（５） 資 本 金 10億円

（６） 設 立 年 月 日 2025年５月９日

（７） 出 資 比 率 旭ダイヤモンド工業㈱：50%、㈱東京精密：50%

３．合弁会社の業績の見通し

合弁会社の業績見通しは現時点では未定ですが、今後開示すべき事項が生じた場合は、速やかに公表いたします。

2

４．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社東京精密

（２） 所 在 地 東京都八王子市石川町2968-2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長COO 木村 龍一

（４） 事 業 内 容 半導体製造装置と精密測定機器の製造販売

（５） 資 本 金 11,450百万円 (2024年3月31日 現在)

（６） 設 立 年 月 日 1949年３月28日

（７）
大株主及び持株比率

(2024年３月31日 現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  16.85％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）       8.46％

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT           6.48％

（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

(2024年３月31日 現在)

資 本 関 係 当社は、株式135,000株保有しております

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社製品を、販売しております

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 連 結 純 資 産 131,081百万円 146,028百万円 158,427百万円

 連 結 総 資 産 190,287百万円 209,032百万円 225,524百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 3,187.39円 3,573.81円 3,875.32円

 連 結 売 上 高 130,702百万円 146,801百万円 134,680百万円

 連 結 営 業 利 益 28,327百万円 34,494百万円 25,307百万円

 連 結 経 常 利 益 29,160百万円 35,297百万円 26,453百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
21,326百万円 23,630百万円 19,378百万円

 １株当たり連結当期純利益 522.52円 581.33円 480.49円

 １ 株 当 た り 配 当 金 185円 235円 192円

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年４月24日

（２） 契 約 締 結 日 2025年３月31日

（３） 事 業 開 始 日 2025年７月１日（予定）

６．今後の見通し

本件による2026 年３月期の連結業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後開示すべき事項が生じ

た場合は、速やかに公表いたします。

以上